
 

 

 

 

 

 

 

 

1 / 4 

 

 

EMERGENZA METEO DAL 28 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018  

GESTIONE COMMISSARIALE AI SENSI DELL’O.C.D.P.C. N. 558/2018 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

AI SENSI DELL’O.C.D.P.C. N. 837/2022 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO RESPONSABILE  

 

 

Oggetto: OCDPC n. 837-2022 - Individuazione della Protezione Civile della Regione quale struttura di 
cui si avvale il Soggetto Responsabile per il coordinamento degli interventi pianificati e approvati e non 
ancora ultimati inseriti nei Piani degli investimenti approvati dal Dipartimento della Protezione civile. 
Attribuzione di funzioni. 
 

IL SOGGETTO RESPONSABILE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato, a seguito degli 
eccezionali eventi meteo dal 28 ottobre al 5 novembre 2018, lo stato di emergenza nel territorio 
regionale, per la durata di dodici mesi; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 (di 
seguito anche Ordinanza n. 558/2018 oppure OCDPC n. 558/2018), con cui, fra l’altro, il Presidente della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia è stato nominato Commissario delegato per l’emergenza 
connessa agli eccezionali eventi metereologici suddetti, ed è stata autorizzata l'apertura di un’apposita 
contabilità speciale; 
 
VISTO il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, 11 dicembre 2018, n. 2, a mezzo 

del quale è stato conferito ampio mandato di rappresentanza al Vicepresidente e Assessore con delega 
alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per l’esercizio delle funzioni che la 
prefata Ordinanza assegna al Commissario delegato, compreso il pagamento delle spese derivanti 
dall’attuazione degli interventi; 
 

DATO ATTO che in data 17/12/2018 è stata aperta presso la Banca d’Italia la contabilità speciale n. 
6113, intestata a “C.D. PRES.F.V. GIULIA - O.558-18”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, è stato costituito con 
personale regionale l’Ufficio di Supporto alla gestione commissariale, stabilendo che il Direttore della 
Protezione Civile della regione sia il dirigente preposto a tale Struttura, come meglio specificato nel 
Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 del 23 gennaio 2019;  

 
DATO ATTO che con Decreto n. 9 del 22 maggio 2019 è stato individuato un ulteriore supporto per il 
coordinamento amministrativo delle risorse e delle attività di competenza del Soggetto Attuatore in 
relazione all’Ordinanza n. 558/2018 e s.m.i.; 
 



2 / 4 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri di data 21 novembre 2019 con cui lo stato 

emergenziale è stato prorogato per ulteriori 12 mesi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, tramite il quale lo stato emergenziale è stato 
prorogato per ulteriori dodici mesi, concludendosi pertanto in data 8 novembre 2021; 
 
VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 1/2018; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 837 del 12 gennaio 2022 (GU n. 26 
del 1-2-2022) recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli 
Venezia Giulia nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in 
conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla 

delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018”, adottata ai sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di 
seguito Ordinanza n. 837/2022 oppure OCDPC n. 837/2022); 
  
CONSIDERATO che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del 
Commissario delegato ai sensi dell’OCDPC n. 558/2018 ed identifica l’Assessore regionale con delega 
alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative 
finalizzate al completamento degli interventi, tramite le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 
6113, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 558 
del 15 novembre 2018, che viene al medesimo intestata; 
 

VISTA la nota MEF – RGS – Prot. 20714 di data 8 febbraio 2022, agli atti del Soggetto Responsabile con 
prot. 3516 di data 8 febbraio 2022, con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della ragioneria dello Stato ha comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie 
istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Trieste per la modifica della denominazione della contabilità 
speciale n. 6113 da “C.D.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18” a “S.RESP. FVG O.558-18 E 837-22”; 
 

DATO ATTO che la contabilità speciale n. 6113 è stata intestata, come stabilito dal comma 4 degli artt. 
1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, in qualità di Soggetto Responsabile, al fine di 
consentire allo stesso il completamento degli interventi e delle procedure amministrativo-contabili ad 
essi connessi nonché la firma degli ordinativi di pagamento nell’applicativo del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze denominato “GEOCOS”; 

 
VISTO il comma 3 degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837 del 12 gennaio 2022 “il soggetto responsabile, 
che opera a titolo gratuito, per l'espletamento delle iniziative di cui al presente articolo si avvale delle 
strutture organizzative della Regione Friuli Venezia Giulia nonché della collaborazione degli Enti territoriali e 
non territoriali e delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, che provvedono sulla base di 
apposita convenzione, nell’ambito delle risorse già disponibili nei pertinenti capitoli di bilancio di ciascuna 
Amministrazione interessata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
 
VALUTATO che il Soggetto Responsabile, in qualità di Assessore con delega alla Protezione civile, si 
possa avvalere della struttura della Protezione civile della Regione per la gestione delle attività 
assegnate dall’Ordinanza n. 837/2022, in continuità con quanto già fatto attraverso l’Ufficio di Supporto 
alla gestione commissariale di cui ai decreti del Soggetto Attuatore n. 1 del 23 gennaio 2019 e s.m.i. e n. 

9 del 22 maggio 2019; 
 
DATO ATTO che dal 28 gennaio 2022 è stato attivato, in SDI-FVG, un nuovo codice univoco ufficio 
“B3KOT3” associato alla nuova struttura “VAIA – Post emergenza Ottobre 2018” della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
VALUTATO che le Strutture organizzative della Regione, come amministrazione competente alla 
prosecuzione in via ordinaria dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato, possano prestare 
supporto al Soggetto Responsabile negli adempimenti amministrativi e fiscali, tra cui quelli di sostituto 
d’imposta, nelle modalità che saranno stabilite d’intesa con la Protezione civile della Regione; 
 



3 / 4 

DATO ATTO che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 837/2022 subentra in tutte le 

procedure amministrativo-contabili pendenti in capo al Commissario delegato e al Soggetto Attuatore 
(nominato dal Commissario con decreto n. 2/2018), tra cui le convenzioni vigenti con i cd. “Soggetti 
Ausiliari”, come identificati nell’Allegato 1 al decreto del Soggetto Responsabile DCR/201/PC/2022; 
 
VALUTATO, pertanto, che la Protezione civile della Regione possa proseguire con il coordinamento delle 
attività assegnate al Soggetto Attuatore nelle convenzioni vigenti con i Soggetti Ausiliari e di quanto 
8indicato nei decreti di individuazione dei Soggetti Attuatori, come meglio specificato nel decreto del 
Soggetto Responsabile DCR/201/PC/2022; 
 
VALUTATO, in continuità con la gestione commissariale di cui all’Ordinanza n. 558/2018, di nominare: 

− Il Direttore Centrale della Protezione civile della Regione come Presidente delle Conferenze di 
servizi che hanno luogo presso la Protezione civile della regione per gli interventi dei Piani degli 
investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, delegando lo stesso a 

definire la programmazione, convocazione e conclusione delle conferenze di servizi, 
individuando altresì l’eventuale sostituto di volta in volta necessario; 

− i Direttori di Servizio della Protezione Civile della Regione, come sostituti del Presidente delle 
Conferenze di servizi, di cui al punto precedente; 

 

VALUTATO che il Direttore Centrale della Protezione civile della Regione possa essere delegato alla 
firma di ogni atto e provvedimento relativo a: 

− liquidazione di anticipazioni o documenti passivi o richieste di rimborso pervenuti dai Soggetti 
Ausiliari o dai fornitori individuati dagli stessi, in relazione agli interventi inseriti nei Piani degli 
investimenti approvati dal Dipartimento della Protezione civile; 

− liquidazione di anticipazioni o documenti passivi o richieste di rimborso pervenuti dai Soggetti 
Attuatori per la realizzazione degli interventi inseriti nei Piani degli investimenti approvati dal 
Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

− liquidazione delle rendicontazioni pervenute dai Soggetti Attuatori individuati dal Commissario 
delegato per la gestione delle procedure contributive, di cui al Decreto del Commissario 
delegato n. 5 del 3 maggio 2019 e s.m.i., nei limiti degli importi stanziati; 

− liquidazione dei costi relativi ad ogni altra misura contenuta nei Piani degli investimenti 
approvati dal Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

− approvazione dei progetti dei servizi e dei lavori, assumendo ogni adempimento, onere, attività, 
comunque connessi ai poteri attribuiti conferendo espressamente, in dette materie, la 
rappresentanza del Soggetto Responsabile, ad ogni effetto, con riferimento a quanto disposto 
dall’Ordinanza 837/2022, anche nei confronti di enti, autorità, terzi tutti, preposti all’esercizio di 

funzioni di vigilanza, verifica e controllo previsti dalla relativa normativa; 
 
VALUTATO, inoltre, di delegare il Direttore centrale della Protezione civile della Regione, alla firma degli 
ordinativi di pagamento nell’applicativo informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
denominato “GEOCOS”, a valere sulla contabilità speciale n. 6113; 

 
DECRETA 

 

1. di individuare la Protezione civile della Regione come struttura preposta al coordinamento delle 
attività di gestione, a supporto del Soggetto Responsabile e derivanti dall’attuazione dell’Ordinanza 
n. 837/2022; 

2. di nominare: 

− Il Direttore Centrale della Protezione civile della Regione come Presidente delle Conferenze di 
servizi che hanno luogo presso la Protezione civile della regione per gli interventi dei Piani degli 
investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, delegando lo stesso a 
definire la programmazione, convocazione e conclusione delle conferenze di servizi, 
individuando altresì l’eventuale sostituto di volta in volta necessario; 

− i Direttori di Servizio della Protezione Civile della Regione, come sostituti del Presidente delle 
Conferenze di servizi, di cui al punto precedente; 

3. di delegare il Direttore della Protezione civile della Regione alla firma di ogni atto e provvedimento 



4 / 4 

relativo a: 

− liquidazione di anticipazioni o documenti passivi o richieste di rimborso pervenuti dai Soggetti 
Ausiliari o dai fornitori individuati dagli stessi, in relazione agli interventi inseriti nei Piani degli 
investimenti approvati dal Dipartimento della Protezione civile; 

− liquidazione di anticipazioni o documenti passivi o richieste di rimborso pervenuti dai Soggetti 
Attuatori per la realizzazione degli interventi inseriti nei Piani degli investimenti approvati dal 
Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

− liquidazione delle rendicontazioni pervenute dai Soggetti Attuatori individuati dal Commissario 
delegato per la gestione delle procedure contributive, di cui al Decreto del Commissario 
delegato n. 5 del 3 maggio 2019 e s.m.i., nei limiti degli importi stanziati; 

− liquidazione dei costi relativi ad ogni altra misura contenuta nei Piani degli investimenti 
approvati dal Dipartimento della Protezione civile, nei limiti degli importi stanziati; 

− approvazione dei progetti dei servizi e dei lavori, assumendo ogni adempimento, onere, attività, 
comunque connessi ai poteri attribuiti conferendo espressamente, in dette materie, la 
rappresentanza del Soggetto Responsabile, ad ogni effetto, con riferimento a quanto disposto 
dall’Ordinanza 837/2022, anche nei confronti di enti, autorità, terzi tutti, preposti all’esercizio di 
funzioni di vigilanza, verifica e controllo previsti dalla relativa normativa; 

4. di delegare il Direttore centrale della Protezione civile della Regione alla firma degli ordinativi di 
pagamento nell’applicativo informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze denominato 
“GEOCOS”, a valere sulla contabilità speciale n. 6113. 

 

Il decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 
 
 

IL SOGGETTO RESPONSABILE 
O.c.d.p.c. n. 837/2022 
dott. Riccardo Riccardi 

(documento sottoscritto digitalmente) 


		2022-02-22T13:08:17+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2022-02-22T13:08:47+0100




